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RESULTADOS GENERALES 

 El 46,8% de hogares en la cabecera de Bogotá vivía en arriendo, subarriendo o 
leasing para el 2014, en el 2011 la proporción de hogares era del 41,4%. 
 

 En el 2014 el 57,9% de hogares en la cabecera de Bogotá contaba con el servicio 
de internet en su vivienda, en el 2011 el 43,0% contaba con este servicio. 
 

 Para el 2014 en la cabecera de Bogotá, el 41,1% de las mujeres de 40 años y más 
se habían practicado al menos una mamografía durante los últimos 12 meses, 
para el 2011 la proporción era de 36,9% de las mujeres en este rango de edad. 

 
 En la cabecera de Bogotá, para el 2014, el 54,2% de los hogares consideró que 

las condiciones de vida respecto a cinco años atrás habían mejorado, en el 2011 
esta proporción fue de 51,0%. 

 
 Para el 2014, en la cabecera de Bogotá, el 46,8% de las personas de 15 años y 

más practicó deporte o tuvo actividad física los últimos 30 días, en 2011 esta 
proporción fue de 43,8%. 

 

 

 

NOTA: Datos expandidos según las proyecciones de población para 2014 del censo de población y vivienda de 2005.  
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Presentación 

 
En convenio interadministrativo la Secretaría Distrital de Planeación de Bogotá (SDP) y el 
Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE) han desarrollado la segunda 
Encuesta Multipropósito 2014 (EM-2014).  
 
Esta encuesta surge como una necesidad del Distrito Capital para dar continuidad a su 
primera aplicación con la Encuesta Multipropósito realizada en 2011 (EMB-2011), que fue 
resultado de la unificación de los contenidos temáticos de la Encuesta de Capacidad de 
Pago 2004 y las Encuestas de Calidad de Vida 1991, 1993, 2003 y 2007, que profundizan 
en aspectos de cobertura, calidad y gasto de los hogares en servicios públicos 
domiciliarios, mercado laboral y condiciones de vida a nivel de la ciudad.  
 
Para esta versión, la EM-2014 decide dar continuidad a la línea base de información 
estadística levantada para Bogotá y proyecta el levantamiento de información para los 
hogares y habitantes de los municipios cercanos a la ciudad y cabeceras de provincia de 
Cundinamarca. 
 
Con este avance, se acerca a la consolidación de información estadística de Bogotá y la 
región para dar grandes avances en cuanto a la identificación de los factores que inciden 
en las dinámicas que  confluyen en grandes capitales como Bogotá. 
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RESULTADOS BOGOTÁ TOTAL  

COMPARATIVO 
 2011- 2014 

 

Cuadro 1 
Población estimada para cabecera y promedio de personas por hogar 
Total Bogotá 
 
 

 Año 

 2011 2014 

Población estimada (en miles) 7.451 7.794 

Promedio de personas por hogar 3,4 3,2 

 
 

Fuente: DANE EMB 2011 - EM 2014. 

 
 

Para el total cabecera de Bogotá durante el periodo de recolección, el número estimado de 
personas fue de 7.794 miles de personas, el registrado en el año 2011 para el periodo de 
recolección el estimado de persona fue de 7.451 miles de personas  (Cuadro 1). 

 
 

Para el total cabecera de Bogotá el número promedio de personas por hogar en 2014 fue 
3,2, el registrado en el año 2011 fue de 3,4 personas (Cuadro 1). 
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Gráfico 1 
Proporción de hogares por cantidad de personas que los componen 
Total Bogotá 
 
 
 

 
Fuente: DANE EMB 2011 - EM 2014. 

 
 

Para el total cabecera de Bogotá la proporción de hogares unipersonales en 2014 fue de 
14,5%, el registrado en el año 2011 fue de 11,5% (Gráfico 1). 
 
En el 2014, para la cabecera de Bogotá, la proporción de hogares con 4 personas o más fue 
de 40,3%, para el 2011 el 45,2% de los hogares tenía esta misma cantidad de integrantes 
(Gráfico 1). 
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Gráfico 2 
Proporción de hogares unipersonales, por estrato 
Total Bogotá 
 
 
 

 
Fuente: DANE EMB 2011 - EM 2014. 

 
Para el estrato 6 de Bogotá la proporción de hogares unipersonales en 2014 fue de 34,9%, 
superior en 9,2 puntos porcentuales a lo registrado en el año 2011 (Gráfico 2). 
 
En el 2014, para el estrato 1 de Bogotá, la proporción de hogares unipersonales fue de 
11,3%, 3,1 puntos porcentuales superior a lo registrado en el 2011 Gráfico 2). 
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Gráfico 3 
Proporción de hogares por tipo de vivienda que habitan 
Total Bogotá 
 
 
 

 
Fuente: DANE EMB 2011 - EM 2014. 

 
 

En la cabecera de Bogotá la proporción de hogares que habitaban viviendas tipo 
apartamento fue de  60,7%, la proporción para el año 2011 fue de 57,2% (Gráfico 5). 
 
En el 2014, en la cabecera de Bogotá, la proporción de hogares que habitaban viviendas tipo 
casa fue de 35,3%, para el 2011 el 38,8% de los hogares habitaban este tipo de viviendas 
(Gráfico 5). 
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Gráfico 4 
Proporción de hogares por tipo de tenencia de la vivienda que habitan 
Total Bogotá 
 
 

 
Fuente: DANE EMB 2011 - EM 2014. 

 
 
El 46,8% de hogares en la cabecera de Bogotá vivía en arriendo, subarriendo o leasing para 
el 2014, en el 2011 la proporción de hogares era del 41,4% (Gráfico 4). 
 
Para el 2014, el 8,3% de los hogares en la cabecera de Bogotá se encontraba pagando la 
vivienda que habitaba, para el 2011 esta proporción fue de 12,5% de los hogares (Gráfico 
4).  
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Gráfico 5 
Proporción de hogares por percepción de problemas en el sector en donde está 
ubicada la vivienda que habitan 
Total Bogotá 

 

 
Fuente: DANE EMB 2011 - EM 2014. 

 
 

En el 2014, para la cabecera de Bogotá, la proporción de hogares que consideraron tener 
problemas de ruido en el sector en donde está ubicada la vivienda fue de  36,5%, la 
proporción para el año 2011 fue de 37,5% (Gráfico 5). 
 
En la cabecera de Bogotá la proporción de hogares que consideraron tener problemas de 
contaminación del aire en el sector en donde está ubicada la vivienda fue de  36,0%, la 
proporción para el año 2011 fue de 44,9% (Gráfico 5). 

  

44,9 

39,4 37,5 

27,3 

15,9 

8,6 

36,0 
33,6 

36,5 

24,8 

18,5 

9,3 

0

10

20

30

40

50

60

Contaminación
del aire

Malos olores Ruido Generación y
manejo

inadecuado de
basuras

Invación de
andenes y

calles

Exceso de
anuncios

publicitarios

P
o

rc
en

ta
je

 

2011 2014



 

 

 

10 

 

Boletín Técnico 

 
Gráfico 6 
Proporción de hogares que gastan caminando menos de 10 minutos para acceder a 
diferentes servicios 
Total Bogotá 

 
 

 
Fuente: DANE EMB 2011 - EM 2014. 

 
 

Para el 2014, el 59,7% de hogares en la cabecera de Bogotá reportó tener acceso a 
estaciones de transmilenio o paradero de alimentador a menos de 10 minutos a pie, en el 
2011 la proporción de hogares era del 49,4% (Gráfico 6). 
 
Para el 2014, el 65,3% de los hogares en la cabecera de Bogotá reportó tener parques o 
zonas verdes a menos de 10 minutos a pie, para el 2011 esta proporción fue de 70,0% de 
los hogares (Gráfico 6).  
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Gráfico 7 
Proporción de hogares en déficit de vivienda 
Total Bogotá 
 

 
Fuente: DANE EMB 2011 - EM 2014. 

 
El deficit de vivienda hace referencia a hogares que habitan en viviendas particulares que 
presentan carencias habitacionales (en términos de materiales de paredes y pisos, acceso a 
servicios públicos y espacio) tanto por déficit cuantitativo como cualitativo y por tanto 
requieren una nueva vivienda,  mejoramiento o ampliación de la unidad habitacional en la 
cual viven.1 
 
En la cabecera de Bogotá la proporción de hogares en deficit de vivienda fue de  9,1%, la 
proporción para el año 2011 fue de 11,8% (Gráfico 7). 
 
En el 2014, en la cabecera de Bogotá, la proporción de hogares en deficit cuantitativo de 
vivienda fue de 3,6%, para el 2011 el 5,3% de los hogares estaban en esta situación 
(Gráfico 7). 

 
 

                                                           
1 “El déficit de vivienda, referido a los aspectos sociales, busca determinar si las condiciones habitacionales de la población se 

encuentran cubiertas. En tal sentido, tiene como vocación indicar, en forma sintética, la brecha que es preciso superar con el fin 
de lograr una meta de progreso social, es decir, determina qué tan lejos se encuentra la aplicación de prescripciones sociales 
que han dado base a la promulgación del derecho a la vivienda digna”. (Secretaría Distrital del Hábitat, Caracterización y 
definición del déficit de vivienda abril de 2015). 
 

El déficit cuantitativo estima la cantidad de viviendas que la sociedad debe construir o adicionar para que exista una relación 
uno a uno entre las viviendas adecuadas y los hogares que necesitan alojamiento, es decir, se basa en la comparación entre el 
número de hogares y el número de viviendas apropiadas existentes. 
 
El déficit cualitativo hace referencia a las viviendas particulares que presentan carencias habitacionales en los atributos 
referentes a la estructura, espacio y a la disponibilidad de servicios públicos domiciliarios y por tanto, requieren mejoramiento o 
ampliación de la unidad habitacional en la cual viven. 
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Gráfico 8 
Proporción de hogares por tenencia de teléfono fijo y conexión a internet 
Total Bogotá 

 
 

 
Fuente: DANE EMB 2011 - EM 2014. 

 
En el 2014 el 57,9% de hogares en la cabecera de Bogotá contaba con el servicio de internet 
en su vivienda, frente al 43,0% registrado en 2011 (Gráfico 8. 

 
Para el 2014, el 61,3% de hogares en la cabecera de Bogotá contaba con el servicio de 
teléfono fijo en su vivienda, en el 2011 contaba con este servicio el 70,3% (Gráfico 8). 
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Gráfico 9 
Proporción de hogares según cobertura del servicio de internet, por estrato 
Total Bogotá 

 

 
Fuente: DANE EMB 2011 - EM 2014. 

 
Para el total cabecera Bogotá en el 2014 el 57,9% de los hogares contaba con servicio de 
internet, para el 2011 el porcentaje de hogares que contaba con el servicio fue de 43,0% 
(Gráfico 9). 
 
Para el estrato 2 de Bogotá en el 2014, el 46,2% de los hogares contaba con el servicio de 
internet en su vivienda, frente al 26,7% registrado en 2011 (Gráfico 9). 
 
El 87,9% y el 89,1% de los hogares en estratos 5 y 6 respetivamente, contaba con el 
servicio de internet en su vivienda para el 2014 (Gráfico 9). 
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Gráfico 10 
Proporción de hogares por tipo de jefatura 
Total Bogotá 
 
 
 
 

 
Fuente: DANE EMB 2011 - EM 2014. 

 
 

En el 2014, el 38,1% de hogares en la cabecera de Bogotá tenía a una mujer como jefa del 
hogar, en el 2011 la proporción era de 34,8% de los hogares, presentando un aumento de 
3,3 puntos porcentuales (Gráfico 10). 
 
Para el 2014,en el 61,9% de hogares en la cabecera de Bogotá el jefe de hogar era un 
hombre, en el 2011 la proporción fue de 65,3% (Gráfico 10). 
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Gráfico 11 
Proporción de personas según acceso al Sistema General de Seguridad Social en 
Salud (SGSSS)  
Total Bogotá 
 
 
 
 

 
Fuente: DANE EMB 2011 - EM 2014. 

Nota: La suma de las participaciones puede diferir de 100% por la no inclusión de la categoría “no informa” y/o por efecto de 

decimales. 

 
 

En el 2014 el 93,9% de las personas en la cabecera de Bogotá contaba con afiliación al 
Sistema General de Seguridad Social en Salud, frente al 92,0% registrado en 2011 (Gráfico 
11). 

 
Para el 2014, el 5,8% de las personas de Bogotá no se encontraba afiliada al SGSSS, en el 
2011 la proporción fue de 7,6% (Gráfico 11). 
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Gráfico 12 
Proporción de personas con acceso al Sistema General de Seguridad Social en Salud, 
por tipo de régimen  
Total Bogotá 
 
 
 

 
Fuente: DANE EMB 2011 - EM 2014. 

Nota: La suma de las participaciones puede diferir de 100% por la no inclusión de la categoría “no informa” y/o por efecto de 

decimales. 

 
 

En el 2014, para el total cabecera de Bogotá, el 74,2% de las personas afiliadas a salud 
estaban en el régimen contributivo, para el 2011 esta proporción era de 72,3% (Gráfico 12). 

 
Para el 2014, el 22,8% de las personas afiliadas a salud en la cabecera de Bogotá estaba en 
el régimen subsidiado, en el 2011 el 23,9% estaba en esta condición (Gráfico 12). 
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Gráfico 13 
Proporción de población con asistencia escolar, según grupos de edad 
Total Bogotá 

 

 
Fuente: DANE EMB 2011 - EM 2014. 

 
 

En el 2014, para el total cabecera de Bogotá, el 84,2% de las personas de 16 y 17 años 
asistían a educación formal, para el 2011 esta proporción era de 81,3% (Gráfico 13). 
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Gráfico 14 
Proporción de personas que se practicaron exámenes médicos en los últimos 12 
meses  
Total Bogotá 
 
 

 
Fuente: DANE EMB 2011 - EM 2014. 

 
 

Para el 2014 en la cabecera de Bogotá, el 41,1% de las mujeres de 40 años y más se habían 
practicado al menos una mamografía durante los últimos 12 meses, para el 2011  la 
proporción era de 36,9% de las mujeres en este rango de edad (Gráfico 14). 
 
En el 2014, para el total cabecera de Bogotá, el 34,5% de los hombres de 40 años y más se 
practicaron el exámen de próstata en los últimos 12 meses, en el 2011 la proporción era de 
32,3% de los hombres en este rango de edad (Gráfico 14). 
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RESULTADOS BOGOTÁ LOCALIDADES 
COMPARATIVO 

 2011 - 2014 
 

Tabla 1 
Proporción de hogares por percepción de condiciones de vida respecto a hace 5 años 
Bogotá localidades 

 
 

Fuente: DANE EMB 2011 - EM 2014. 

 
 

En la cabecera de Bogotá, el 54,2% de los hogares consideró que las condiciones de vida 
respecto a cinco años atrás habían mejorado en 2014, en el 2011 esta proporción fue de 
51,0% (Tabla1). 
 
En Tunjuelito, para el 2014, el 58,0% de los hogares consideró que las condiciones de vida 
respecto a 5 años atrás habían mejorado, en el 2011 para esta localidad, la proporción fue 
de 46,5% (Tabla 1). 
 
Para el 2014, en Ciudad Bolivar, el 4,5% de los hogares consideró que las condiciones de 
vida respecto a 5 años atrás habían empeorado, para esta localidad en el 2011 la proporción 
fue de 12,2% (Tabla 1) 

 

2011 2014 2011 2014 2011 2014

% % % % % %

Total Bogotá 51,0 54,2 37,5 37,7 11,6 8,1

Fontibón 61,4 64,0 31,8 30,0 6,8 6,0

Suba 52,0 58,6 35,8 33,5 12,2 7,9

Tunjuelito 46,5 58,0 42,8 32,7 10,7 9,3

Usaquén 49,2 57,6 42,2 37,8 8,6 4,6

Rafael Uribe Uribe 49,5 57,4 40,2 33,4 10,3 9,3

Antonio Nariño 51,1 54,4 37,1 37,8 11,8 7,7

Kennedy 55,0 54,2 32,6 39,4 12,4 6,4

Ciudad Bolívar 46,4 53,6 41,4 41,9 12,2 4,5

Engativá 52,5 53,5 35,3 35,6 12,2 10,9

Puente Aranda 53,3 53,2 36,9 40,2 9,9 6,7

Usme 47,3 52,3 40,1 37,9 12,6 9,8

San Cristóbal 46,3 52,2 41,6 36,5 12,1 11,3

Bosa 51,9 51,0 33,7 37,6 14,4 11,4

Teusaquillo 49,2 49,1 41,0 42,5 9,8 8,5

La Candelaria 44,2 47,9 40,8 41,4 15,0 10,7

Barrios Unidos 46,2 47,8 41,5 44,3 12,4 7,9

Santafé 49,1 47,6 34,9 42,3 16,0 10,1

Chapinero 47,4 45,1 45,2 46,8 7,5 8,0

Los Mártires 44,4 34,0 42,6 56,6 13,0 9,5

Iguales PeoresMejores

Localidad
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Tabla 2 
Proporción de hogares por percepción de problemas de ruido en el sector en donde 
está ubicada la vivienda  
Bogotá localidades 
 

 
 
Fuente: DANE EMB 2011 - EM 2014. 

 
 

Para la cabecera de Bogotá el 36,5% de los hogares consideró tener problemas de ruido en el 
sector donde estaba ubicada la vivienda para 2014, en el 2011 este porcentaje fue de 37,5% 
de los hogares (Tabla 2). 

 
Para el 2014, en Los Mártires el 64,6% de los hogares consideró tener problemas de ruido 
en el sector donde estaba ubicada la vivienda, en el 2011 el porcentaje fue de 54,7% de los 
hogares (Tabla 2). 
 
En La Candelaria, para el 2014, el 31,5% de los hogares consideró tener problemas de ruido 
en el sector donde habitaba, en el 2011 para esta localidad la proporción fue de 43,6% 
(Tabla 2) 
 

2011 2014 Variación

% % %

Total Bogotá 37,5 36,5 -1,0

Los Mártires 54,7 64,6 9,9

Fontibón 50,5 54,5 4,0

Chapinero 47,4 49,3 1,9

Antonio Nariño 40,0 47,7 7,7

Engativá 44,0 45,1 1,1

Santafé 43,6 43,8 0,2

Barrios Unidos 42,7 41,8 -0,9

Teusaquillo 41,1 40,6 -0,5

Tunjuelito 48,5 39,1 -9,4

Kennedy 30,7 37,4 6,7

Bosa 40,9 36,1 -4,8

Ciudad Bolívar 30,8 36,0 5,2

Rafael Uribe Uribe 34,5 34,0 -0,5

La Candelaria 43,6 31,5 -12,1

San Cristóbal 33,2 31,1 -2,1

Usme 32,0 29,2 -2,8

Usaquén 29,9 27,5 -2,3

Suba 36,6 26,7 -9,9

Puente Aranda 32,3 25,4 -6,9

Percepción de ruido

Localidad
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Tabla 3 
Proporción de hogares por percepción de exceso de anuncios publicitarios en el 
sector en donde está ubicada la vivienda 
Bogotá localidades 
 

 
 

Fuente: DANE EMB 2011 - EM 2014. 

 
 

Para el 2014 en Bogotá, el 9,3% de los hogares consideró tener problemas de exceso de 
anuncios publicitarios en el sector donde estaba ubicada la vivienda, para el 2011 esta 
proporción fue de 8,6% (Tabla 3). 
 
Para el 2014, en Suba el 6,8% de los hogares consideró tener problemas de exceso de 
anuncios publicitarios en el sector donde estaba ubicada la vivienda, para el 2011 la 
proporción de hogares fue de 10,8% (Tabla 3). 
 
En Los Mártires, para el 2014 el 34,3% de los hogares consideró tener problemas de exceso 
de anuncios publicitarios en el sector donde habitaban, en el 2011 para esta localidad la 
proporción fue de 15,2% (Tabla 3). 

 
 
 

2011 2014 Variación

% % %

Total Bogotá 8,6 9,3 0,7

Los Mártires 15,2 34,3 19,1

Barrios Unidos 14,7 17,3 2,7

Chapinero 11,4 15,7 4,3

Antonio Nariño 9,1 15,2 6,1

Teusaquillo 11,9 13,8 1,9

Engativá 8,5 13,6 5,1

Santafé 10,7 12,7 2,0

Bosa 7,3 10,8 3,6

La Candelaria 12,8 10,2 -2,6

Tunjuelito 10,8 9,3 -1,5

Kennedy 8,5 8,0 -0,5

Puente Aranda 10,4 7,8 -2,6

Usaquén 7,2 7,3 0,1

Fontibón 7,7 7,0 -0,6

Suba 10,8 6,8 -4,0

Rafael Uribe Uribe 4,5 6,8 2,3

Usme 7,1 6,1 -1,0

Ciudad Bolívar 4,8 5,6 0,8

San Cristóbal 4,8 5,0 0,2

Localidad

Percepción de exceso de anuncios 

publicitarios
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Tabla 4 
Proporción de hogares por percepción de problemas de invasión de andenes y calles 
en el sector en donde está ubicada la vivienda  
Bogotá localidades 
 
 

 
 

Fuente: DANE EMB 2011 - EM 2014. 

 
 
En Bogotá, para el 2014, el 18,5% de los hogares consideró tener problemas de invasión de 
andenes y calles en el sector donde estaba ubicada la vivienda, para el 2011 la proporción de 
hogares fue de 15,9% (Tabla 4). 
 
En Usme, para el 2014 el 5,7% de los hogares consideró tener problemas de invasión de 
andenes y calles en el sector donde estaba ubicada la vivienda, para el 2011 la proporción de 
hogares fue de 11,4% (Tabla 4). 
 
Para el 2014 en Antonio Nariño, el 32,0% de los hogares consideró tener problemas de 
invasión de andenes y calles en el sector donde estaba ubicada la vivienda, para el 2011 la 
proporción de hogares fue de 18,7% (Tabla 4). 

2011 2014 Variación

% % %

Total Bogotá 15,9 18,5 2,6

Los Mártires 35,6 45,4 9,7

Barrios Unidos 30,2 33,4 3,2

Antonio Nariño 18,7 32,0 13,3

Teusaquillo 24,5 29,7 5,2

Chapinero 23,2 24,1 0,9

Santafé 21,1 22,1 0,9

Engativá 21,0 21,1 0,2

La Candelaria 24,7 20,7 -4,0

Suba 18,6 20,4 1,8

Bosa 11,0 19,7 8,7

Kennedy 15,3 18,3 3,0

Rafael Uribe Uribe 11,2 17,6 6,5

Tunjuelito 14,6 17,1 2,5

Usaquén 9,0 16,7 7,7

Fontibón 17,4 15,6 -1,8

Puente Aranda 11,9 12,7 0,8

San Cristóbal 9,9 12,2 2,3

Ciudad Bolívar 8,8 10,0 1,2

Usme 11,4 5,7 -5,7

Percepción de invasión de andenes y 

calles
Localidad
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Tabla 5 
Proporción de hogares por jefatura  
Bogotá localidades 

 

 
 

Fuente: DANE EMB 2011 - EM 2014. 

 
 
En Bogotá, el 38,1% de los hogares tenía a una mujer llevando la jefatura del hogar para 
2014, en el 2011 esta proporción fue de 34,8% (Tabla 5). 
 
Para el 2014, en Los Mártires, el 42,0% de los hogares tenía a una mujer llevando la jefatura 
del hogar, en el 2011 para esta localidad la proporción de hogares fue de 32,2% (Tabla 5). 
 
En Engativá, para el 2014 el 62,5% de los hogares tenía jefatura masculina, para el 2011 la 
proporción de hogares con jefe hombre fue de 60,8% (Tabla 5). 

  

2011 2014 2011 2014 Variación

% % % % %

Total Bogotá 65,3 61,9 34,8 38,1 3,4

Kennedy 66,2 64,7 33,8 35,3 1,5

Ciudad Bolívar 68,5 64,0 31,5 36,0 4,5

Tunjuelito 69,2 63,7 30,8 36,3 5,5

Usaquén 63,4 63,1 36,6 36,9 0,3

Antonio Nariño 63,4 62,8 36,7 37,2 0,6

Fontibón 64,4 62,5 35,6 37,5 1,9

Engativá 60,8 62,5 39,2 37,5 -1,7

Bosa 68,1 62,4 31,9 37,6 5,7

Usme 66,6 62,3 33,5 37,7 4,3

Barrios Unidos 62,6 62,1 37,4 37,9 0,5

San Cristóbal 67,4 61,6 32,6 38,4 5,8

Rafael Uribe Uribe 64,7 61,2 35,3 38,8 3,5

Suba 67,9 59,8 32,1 40,2 8,1

La Candelaria 60,5 59,8 39,5 40,2 0,7

Teusaquillo 59,4 58,4 40,6 41,6 1,0

Los Mártires 67,8 58,0 32,2 42,0 9,8

Puente Aranda 66,5 57,6 33,5 42,4 8,9

Santafé 59,6 57,4 40,4 42,6 2,2

Chapinero 56,3 56,9 43,7 43,1 -0,6

Localidad

Jefe hombre Jefa mujer
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Tabla 6 
Proporción de personas en pobreza e indigencia monetaria  
Bogotá localidades2 

 

 
 
Fuente: DANE, EMB 2011 y EM 2014. Cálculos Grupo de Pobreza. 

 
 

Para el 2014, en Rafael Uribe, el 17,8% de las personas estaba en condición de pobreza por 
ingresos, para el 2011 lo estaba el 26,4% (Tabla 6). 
 
En Kennedy para el 2014, el 17,4% de las personas estaba en condición de pobreza, para el 
2011 la proporción de personas fue de 13,3% (Tabla 6). 

  

                                                           
2 Nota: Las cifras del 2011 pueden diferir ligeramente con las publicadas, debido a que se corrigió una inconsistencia encontrada en 

la definición de las categorías de nivel educativo empleadas en el tratamiento del ingreso.  

 

2011 2014 Variación 2011 2014 Variación

Ciudad Bolívar 33,0 29,3 -3,7 5,4 6,3 0,9

Usme 34,1 29,1 -5 6,5 5,3 -1,2

Bosa 25,1 23,5 -1,6 4,8 5,2 0,4

Santafé 21,9 23,2 1,3 6,2 4,6 -1,6

San Cristóbal 30,3 23,1 -7,2 6,9 4,7 -2,2

Rafael Uribe Uribe 26,4 17,8 -8,6 5,2 3,5 -1,7

Kennedy 13,3 17,4 4,1 3,8 4,9 1,1

La Candelaria 21,5 15,9 -5,6 8,6 5,0 -3,6

Los Mártires 19,9 15,6 -4,3 6,2 4,6 -1,6

Tunjuelito 19,7 15,0 -4,7 3,3 2,3 -1,0

Puente Aranda 10,0 12,5 2,5 3,0 5,8 2,8

Barrios Unidos 9,6 10,2 0,6 3,9 3,7 -0,2

Antonio Nariño 14,1 9,5 -4,6 3,9 2,4 -1,5

Usaquén 9,5 9,4 -0,1 3,4 3,7 0,3

Chapinero 5,7 9,1 3,4 2,5 6,1 3,6

Fontibón 8,8 9,1 0,3 2,8 3,4 0,6

Engativá 9,2 9,0 -0,2 2,1 3,2 1,1

Suba 11,8 8,1 -3,7 3,2 2,3 -0,9

Teusaquillo 3,5 4,3 0,8 2,5 3,5 1,0

Localidad

Pobreza Pobreza Extrema
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Tabla 7 
Proporción de personas según acceso al Sistema General de Seguridad Social en 
Salud (SGSSS)  
Bogotá localidades 

 

 

 
 Fuente: DANE EMB 2011 - EM 2014. 
Nota: La suma de las participaciones puede diferir de 100% por la no inclusión de la categoría “no informa” y/o por efecto de 

decimales. 

 
En Bogotá, el 93,9% de las personas estaba afiliado al SGSSS para 2014, en el 2011 esta 
proporción fue de 92,0% (Tabla 7). 
 
Para el 2014, en Ciudad Bolivar, el 95,6% de las personas estaba afiado al SGSSS, en el 
2011 para esta localidad la proporción de personas fue de 88,2% (Tabla 7). 
 
En La Candelaria, para el 2014 el 90,4% de las persona estaba afiliado al SGSSS, para el 
2011 la proporción de personas fue de 92,6% (Tabla 7). 

 

2011 2014 2011 2014 Variación

% % % % %

Total Bogotá 92,0 93,9 7,7 5,8 -1,9

Usaquén 91,5 96,6 7,6 2,7 -4,9

Teusaquillo 95,4 96,3 4,2 3,4 -0,8

Ciudad Bolívar 88,2 95,6 11,2 4,3 -6,9

Chapinero 95,0 95,1 4,8 4,5 -0,3

Fontibón 95,2 95,1 4,7 4,6 -0,1

Tunjuelito 91,8 94,2 8,0 5,6 -2,4

Usme 89,7 94,0 10,1 5,9 -4,2

Engativá 93,2 93,8 6,7 5,9 -0,8

Suba 93,2 93,8 6,4 6,0 -0,4

Santafé 91,1 93,6 7,9 5,6 -2,3

Kennedy 93,4 93,5 6,4 6,4 0,1

Barrios Unidos 92,7 93,2 7,3 6,5 -0,8

San Cristóbal 90,5 93,1 9,1 6,8 -2,3

Bosa 90,7 93,0 8,9 6,8 -2,1

Rafael Uribe Uribe 91,0 93,0 8,6 6,8 -1,8

Antonio Nariño 90,2 92,6 9,4 7,2 -2,2

Los Mártires 89,4 90,9 10,3 8,7 -1,6

La Candelaria 92,6 90,4 7,3 8,5 1,2

Puente Aranda 91,6 89,6 8,1 9,0 0,9

Afiliadas al SGSSS No afiliadas al SGSSS

Localidad
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Tabla 8 
Proporción de personas de 15 años y más que no practicaron deporte ni hicieron 
actividad física los últimos 30 días   
Bogotá localidades 
 

 
 

Fuente: DANE EMB 2011 - EM 2014. 

 
 
En Bogotá, para el 2014, el 53,2% de las personas de 15 años y más no practicó deportes o 
hizo actividad física los últimos 30 días, para el 2011 esta proporción fue de 56,2% (Tabla 
8).  
 
Durante el 2014, en Puente Aranda el 50,5% de las personas de 15 años y más no practicó 
deportes ni tuvo actividad física los últimos 30 días, para el 2011 el  porcentaje fue de 59,6% 
(Tabla 8). 
 
En Ciudad Bolivar, para el 2014 el 68,9% de las personas de 15 años y más no practicó 
deportes o hizo actividad física los últimos 30 días, para el 2011 esta proporción fue de 
65,0%  
(Tabla 8). 

 

 

2011 2014 Variación

% % %

Total Bogotá 56,2 53,2 -3,0

Ciudad Bolívar 65,0 68,9 3,9

Los Mártires 55,6 59,1 3,5

Rafael Uribe Uribe 61,3 58,6 -2,7

Kennedy 58,7 58,0 -0,7

Tunjuelito 62,0 57,0 -5,0

Bosa 57,2 56,7 -0,5

San Cristóbal 57,3 56,2 -1,1

Usme 65,0 56,0 -9,0

Santafé 53,1 53,4 0,3

Suba 54,6 52,2 -2,4

Puente Aranda 59,6 50,5 -9,1

Antonio Nariño 56,4 50,2 -6,2

Engativá 56,2 49,3 -6,9

La Candelaria 46,3 47,2 0,9

Fontibón 53,0 45,9 -7,1

Barrios Unidos 48,3 44,3 -4,0

Usaquén 46,6 43,3 -3,3

Chapinero 38,9 33,2 -5,7

Teusaquillo 40,7 32,1 -8,6

Localidad

No practicaron deporte o hicieron actividad física
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RESULTADOS MUNICIPIOS DE LA SABANA 2014 
 
Tabla 9 
Estimado de viviendas hogares y personas 
Municipios de la Sabana3 
 

 
 
Fuente: DANE EMB 2011 - EM 2014. 
 

 
Para el período de recolección de la encuesta, en los 20 municipios de la Sabana se estimó 
un total de viviendas de 380 mil, con 395 mil hogares y 1.314 mil personas (Tabla 9).  
 
Durante el 2014, en los 20 municipios de la Sabana, Soacha fue el de mayor población con el 
37,9% de la población total (Tabla 9). 
 
De los 20 municipios de la Sabana, Subachoque fue el de menor concentración de población 
con el 0,5% (Tabla 9). 

  

                                                           
3 Nota: Resultados en miles. Por efecto del redondeo en miles, los totales pueden diferir ligeramente 
 

Total (en miles) % Total (en miles) % Total (en miles) %

Total municipios de la Sabana 380 395 1.315

Soacha 144 37,8 151 38,1 498 37,9

Fusagasugá 35 9,1 36 9,1 107 8,1

Facatativá 33 8,8 34 8,6 118 9,0

Chía 29 7,7 29 7,4 98 7,4

Zipaquirá 29 7,6 30 7,6 106 8,1

Mosquera 21 5,6 22 5,5 78 5,9

Madrid 19 5,1 20 5,0 67 5,1

Funza 18 4,6 20 5,1 70 5,3

Cajicá 11 2,9 11 2,8 35 2,7

Sibaté 7 1,9 7 1,8 26 1,9

Sopó 5 1,3 5 1,3 17 1,3

Tabio 4 1,1 4 1,1 13 1,0

Cota 4 1,1 4 1,1 14 1,1

Tocancipá 4 1,0 4 1,0 13 1,0

La Calera 4 1,0 4 0,9 12 0,9

El Rosal 4 0,9 4 1,0 12 0,9

Tenjo 3 0,8 3 0,8 9 0,7

Bojacá 3 0,7 3 0,7 9 0,7

Gachancipá 2 0,6 2 0,6 8 0,6

Subachoque 2 0,5 2 0,5 6 0,5

Municipios de la Sabana

Viviendas Hogares Personas 
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Tabla 10 
Proporción de hogares unipersonales 
Municipios de la Sabana 
 

 
 
Fuente: DANE EM 2014. 

 
 
Para el 2014 en la cabecera de Tenjo, la proporción de hogares unipersonales fue de 23,3% 
(Tabla 10). 
 
En la cabecera de Sibaté para el 2014, la proporción de hogares unipersonales fue de 6,6% 
(Tabla 10).  

  

Hogares 

unipersonales

%

Tenjo 23,3

Bojacá 19,4

Tabio 17,9

El Rosal 17,1

Fusagasugá 15,7

La Calera 12,7

Cajicá 12,5

Subachoque 12,5

Soacha 11,5

Cota 11,4

Facatativá 10,9

Tocancipá 10,5

Chía 10,2

Zipaquirá 8,9

Sopó 8,8

Funza 8,6

Gachancipá 8,5

Mosquera 7,7

Madrid 7,5

Sibaté 6,6

Municipios de la Sabana
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Tabla 11 
Promedio de personas por hogar 
Municipios de la Sabana 

 

 
 

Fuente: DANE EM 2014. 

 
 
Para el 2014 en la cabecera de Mosquera, el promedio de personas por hogar fue de 3,6  
(Tabla 11). 
 
En la cabecera de Tenjo, para el 2014 el promedio de personas por hogar fue de 2,9  
(Tabla 11).  

  

Personas por 

hogar

Promedio

Mosquera 3,6

Sibaté 3,6

Gachancipá 3,5

Zipaquirá 3,5

Funza 3,5

Facatativá 3,5

Tocancipá 3,4

Madrid 3,4

Sopó 3,4

Cota 3,3

Chía 3,3

Soacha 3,3

Bojacá 3,2

La Calera 3,2

El Rosal 3,2

Cajicá 3,1

Subachoque 3,1

Fusagasugá 3,0

Tabio 2,9

Tenjo 2,9

Municipios de la Sabana
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Tabla 12 
Proporción de hogares que viven en arriendo, subarriendo o leasing 
Municipios de la Sabana 
 

 
 

Fuente: DANE EM 2014. 

 
 
En la cabecera de Tabio, para el 2014 el 60,4% de los hogares vivía en arriendo, subarriendo 
o leasing (Tabla 12). 
 
Para el 2014 en la cabecera de Chía, el 31,2% de los hogares vivía en arriendo, subarriendo 
o leasing (Tabla 12). 

  

Hogares que 

viven en arriendo

%

Tabio 60,4

El Rosal 58,5

Gachancipá 54,2

Subachoque 49,6

Facatativá 46,2

Fusagasugá 46,0

Bojacá 45,9

Tocancipá 44,4

Cota 43,4

Madrid 42,8

Zipaquirá 42,3

Tenjo 41,8

Cajicá 41,6

Funza 39,3

Soacha 37,8

Sopó 37,5

Mosquera 37,4

Sibaté 36,0

La Calera 34,9

Chía 31,2

Municipios de la Sabana
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Tabla 13 
Proporción de hogares por cobertura de servicios públicos 
Municipios de la Sabana 
 

 
 

Fuente: DANE EM 2014. 

 
 
Para el 2014, en la cabecera de Mosquera la cobertura de gas natural fue de 95,6%  
(Tabla 13). 
 
Para el 2014, en la cabecera de Soacha la cobertura de alcantarillado fue de 75,0%  
(Tabla 13). 

  

Acueducto Alcantarillado Recolección de 

basuras

Energía eléctrica Gas natural

% % % % %

Mosquera 100,0 99,7 100,0 100,0 95,6

Subachoque 100,0 100,0 100,0 100,0 79,9

Tocancipá 100,0 99,7 100,0 99,9 80,2

La Calera 99,9 99,5 99,9 100,0 62,5

Tabio 99,9 99,8 99,9 100,0 89,9

Tenjo 99,9 98,3 99,9 99,9 55,7

Cajicá 99,8 99,8 99,9 99,8 89,1

El Rosal 99,8 99,6 99,8 99,6 80,0

Madrid 99,8 99,8 99,9 99,8 94,9

Zipaquirá 99,8 99,4 99,9 100,0 85,2

Sibaté 99,7 99,5 97,5 99,8 93,6

Chía 99,6 98,6 100,0 100,0 81,0

Cota 99,6 98,5 98,8 99,7 59,2

Facatativá 99,6 99,3 99,6 100,0 84,8

Funza 99,6 99,7 100,0 100,0 88,7

Fusagasugá 99,6 99,5 99,6 99,5 84,8

Sopó 99,5 96,5 99,7 100,0 73,5

Bojacá 99,3 99,7 100,0 99,7 81,0

Gachancipá 98,5 99,3 98,9 99,8 78,3

Soacha 80,9 75,0 93,2 98,6 60,8

Municipios de la Sabana



 

 

 

32 

 

Boletín Técnico 

 
Tabla 14 
Proporción de hogares por percepción de problemas de generación y manejo 
inadecuado de las basuras en el sector en donde está ubicada la vivienda  
Municipios de la Sabana 
 

 
 

Fuente: DANE EM 2014. 

 
 
Para el 2014, en la cabecera de Soacha, el 44,0% de los hogares consideró tener problemas 
de generación y manejo inadecuado de basuras en el sector donde está ubicada la vivienda 
(Tabla 14). 
 
En la cabecera de Funza, para el 2014, el 3,2% de los hogares consideró tener problemas de 
generación y manejo inadecuado de basuras en el sector donde está ubicada la vivienda 
(Tabla 14). 

Percepción de 

generación y 

manejo 

inadecuado de 

las basuras

%

Soacha 44,0

Tocancipá 23,5

La Calera 21,5

Zipaquirá 18,5

Mosquera 18,1

Cota 17,6

Facatativá 15,0

Cajicá 14,7

Fusagasugá 14,1

Chía 11,4

El Rosal 11,2

Sibaté 10,9

Madrid 10,6

Bojacá 10,0

Sopó 7,9

Gachancipá 7,3

Tenjo 7,2

Subachoque 5,8

Tabio 4,8

Funza 3,2

Municipios de la Sabana
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Tabla 15 
Proporción de hogares por tipo de jefatura  
Municipios de la Sabana 
 

 
 

Fuente: DANE EM 2014. 

 
 
En la cabecera de Fusagasugá para el 2014, el 39,4% de los hogares tenía jefatura 
femenina, para la cabecera de Madrid, en el 2014, la jefatura femenina fue de 29,1% de los 
hogares (Tabla 15). 

  

Jefe hombre Jefa mujer

% %

Madrid 70,9 29,1

Sopó 70,3 29,7

Zipaquirá 69,9 30,1

Gachancipá 68,9 31,1

Bojacá 68,3 31,7

Sibaté 67,1 32,9

Cota 66,5 33,5

La Calera 66,5 33,5

Subachoque 66,4 33,6

Chía 65,8 34,2

Tabio 64,8 35,2

Funza 64,7 35,3

Tocancipá 64,2 35,8

El Rosal 64,1 35,9

Tenjo 64,1 35,9

Soacha 63,9 36,1

Mosquera 63,1 36,9

Cajicá 60,6 39,4

Facatativá 60,6 39,4

Fusagasugá 60,6 39,4

Municipios de la Sabana
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Tabla 16 
Proporción de hogares que habitan viviendas tipo apartamento  
Municipios de la Sabana 
 

 
 

Fuente: DANE EM 2014. 

 
 
Para el 2014 en la cabecera de Cajicá, el 48,4% de los hogares habitaba viviendas tipo 
apartamento (Tabla 16). 
 
Para la cabecera de Soacha en el 2014, el 6,2% de los hogares habitaba viviendas tipo 
apartamento (Tabla 16). 

  

Habitan 

viviendas tipo 

apartamento

%

Cajicá 48,4

Sopó 45,8

Tabio 44,3

El Rosal 42,6

Zipaquirá 40,2

Madrid 34,6

Tenjo 33,7

Gachancipá 32,6

Fusagasugá 29,6

Facatativá 28,3

Cota 26,9

Subachoque 25,7

La Calera 24,7

Mosquera 23,9

Bojacá 22,8

Chía 21,6

Funza 18,8

Tocancipá 15,2

Sibaté 9,8

Soacha 6,2

Municipios de la Sabana
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Tabla 17 
Proporción de hogares que cuenta con conexión a internet en la vivienda que habitan  
Municipios de la Sabana 
 

 
 
 

Fuente: DANE EM 2014. 

 
 

 
Para el 2014, en la cabecera de Chía, el 68,4% de los hogares tenía conexión a internet en la 
vivienda que habitaban (Tabla 17). 
 
En la cabecera de El Rosal para el 2014, el 12,4% de los hogares tenía conexión a internet 
en su vivienda (Tabla 17). 

  

Conexión a 

internet en la 

vivienda

%

Chía 68,4

La Calera 63,1

Mosquera 55,3

Cota 53,3

Funza 49,9

Sopó 46,7

Cajicá 45,6

Tocancipá 44,9

Zipaquirá 43,5

Facatativá 42,3

Madrid 40,4

Fusagasugá 38,5

Tenjo 38,4

Sibaté 38,1

Tabio 37,6

Soacha 27,7

Subachoque 24,3

Gachancipá 15,5

Bojacá 14,3

El Rosal 12,4

Municipios de la Sabana
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Tabla 18 
Proporción de hogares por percepción de las condiciones de vida respecto a 5 años 
atrás  
Municipios de la Sabana 
 

 
 

Fuente: DANE EM 2014. 

 
 

 
Para el 2014 en la cabecera de Madrid, el 72,9% de los hogares consideró tener unas 
condiciones de vida mejores con respecto a 5 años atrás (Tabla 18). 
 
Para la cabecera de Soacha en el 2014, el 50,4% de los hogares consideró tener unas 
condiciones de vida mejores con respecto a 5 año atrás (Tabla 18). 
 
  

Mejores Iguales Peores

% % %

Madrid 72,9                         22,9                         4,2                            

Funza 71,8                         25,5                         2,7                            

Tocancipá 71,2                         26,0                         2,8                            

Gachancipá 68,5                         28,7                         2,8                            

El Rosal 65,6                         29,7                         4,6                            

Sopó 65,2                         29,0                         5,9                            

Mosquera 65,0                         29,4                         5,6                            

Sibaté 64,4                         31,7                         3,9                            

Chía 63,6                         30,0                         6,4                            

Facatativá 63,4                         31,9                         4,7                            

La Calera 62,7                         32,1                         5,2                            

Subachoque 61,8                         33,2                         5,0                            

Cajicá 61,3                         32,7                         6,0                            

Tabio 59,7                         35,6                         4,7                            

Tenjo 59,2                         34,1                         6,7                            

Fusagasugá 58,9                         35,4                         5,7                            

Zipaquirá 56,0                         38,3                         5,7                            

Bojacá 54,8                         40,9                         4,3                            

Cota 54,2                         38,3                         7,5                            

Soacha 50,4                         39,0                         10,6                         

Municipios de la Sabana
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Tabla 19 
Proporción de personas según acceso al Sistema General de Seguridad Social en 
Salud (SGSSS)  
Municipios de la Sabana 
 

 
 

 
Fuente: DANE EM 2014. 
Nota: La suma de las participaciones puede diferir de 100% por la no inclusión de la categoría “no informa” y/o por efecto de 

decimales. 

 
 

 
Para el 2014 en la cabecera de Cota, el 97,0% de las personas estaban afiliadas al SGSSS 
(Tabla 19). 
 
Para la cabecera de Sibaté en el 2014, el 92,0% de las personas se encontraban afiliadas al 
SGSSS (Tabla 19). 

  

Afiliadas al SGSSS No afiliadas al 

SGSSS

% %

Bojacá 94,6 4,8

Cajicá 95,4 4,4

Chía 95,7 4,1

Cota 97,0 2,9

El Rosal 96,1 3,7

Facatativá 95,9 4,0

Funza 93,5 6,0

Fusagasugá 93,8 6,0

Gachancipá 93,8 6,0

La Calera 95,7 3,3

Madrid 95,4 4,2

Mosquera 94,9 4,5

Sibaté 92,0 7,4

Soacha 93,4 6,3

Sopó 94,9 5,0

Subachoque 96,5 3,0

Tabio 94,0 3,7

Tenjo 95,6 4,4

Tocancipá 94,3 5,2

Zipaquirá 95,6 4,2

Municipios de la Sabana
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Tabla 20 
Proporción de personas de 15 años y más que practicaron deporte o hicieron 
actividad física los últimos 30 días  
Municipios de la Sabana 
 
 

 
 

Fuente: DANE EM 2014. 

 
 

Para el 2014, en la cabecera de Tabio, el 56,3% de las personas de 15 años y más practicó 
deporte o tuvo actividad física los últimos 30 días (Tabla 20). 
 
 
En la cabecera de El Rosal, para el 2014, el 36,2% de las personas de 15 años y más 
practicó deporte o tuvo actividad física los últimos 30 días (Tabla 20). 

  

Practicaron 

deporte o 

realizaron 

actividad física

%

Tabio 56,3

Bojacá 54,7

Tenjo 53,1

Chía 53,0

La Calera 52,5

Cota 52,2

Fusagasugá 52,1

Gachancipá 52,0

Zipaquirá 51,8

Sopó 51,5

Cajicá 49,4

Subachoque 48,3

Mosquera 46,5

Madrid 45,4

Tocancipá 44,4

Facatativá 42,4

Sibaté 40,0

Funza 39,8

Soacha 37,2

El Rosal 36,2

Municipios de la Sabana
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Tabla 21 
Proporción de personas de 15 años y más que saben leer y escribir  
Municipios de la Sabana 

 

 
 

Fuente: DANE EM 2014. 

 
 

En la cabecera de La Calera para el 2014, el 99,1% de las personas de 15 años y más sabía 
leer y escribir (Tabla 21). 
 
Para la cabecera de Soacha en el 2014, el 96,3% de las personas de 15 años y más sabía 
leer y ecribir (Tabla 21). 

  

Saben leer y 

escribir

%

La Calera 99,1

Madrid 98,8

Sopó 98,8

Chía 98,7

Tabio 98,6

Mosquera 98,5

Funza 98,4

Cajicá 98,3

Subachoque 98,1

Tenjo 98,0

Tocancipá 98,0

Facatativá 98,0

Gachancipá 97,9

El Rosal 97,8

Cota 97,7

Zipaquirá 97,7

Bojacá 97,5

Sibaté 97,1

Fusagasugá 97,0

Soacha 96,3

Municipios de la Sabana
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Tabla 22 
Proporción de menores de 5 años que asisten a centros de cuidado infantil  
Municipios de la Sabana 

 

 
 

Fuente: DANE EM 2014. 
 

 
En la cabecera de Chía para el 2014, el 44,8% de las personas menores de 5 años asistía a 
un centro de cuidado infantil (Tabla 22). 
 
Para la cabecera de Tenjo en el 2014, el 19,8% de las personas menores de 5 años asistía a 
un centro de cuidado infantil (Tabla 22). 

  

Asisten a una 

institución de 

cuidado infantil

%

Chía 44,8

Facatativá 42,9

Bojacá 42,1

Cota 40,5

Tabio 37,2

La Calera 34,9

Fusagasugá 33,4

Mosquera 33,1

Madrid 33,0

Funza 32,3

Soacha 31,7

Gachancipá 31,6

Sopó 31,3

Cajicá 30,7

Sibaté 29,3

Subachoque 28,5

Tocancipá 28,1

Zipaquirá 23,1

El Rosal 20,6

Tenjo 19,8

Municipios de la sabanaMunicipios de la Sabana
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Tabla 23 
Proporción de personas en pobreza e indigencia por ingresos  
Municipios de la Sabana 
 
 

 
 

 
Fuente: DANE, EMB 2011 y EM 2014. Cálculos Grupo de Pobreza. 
Nota: Las cifras del 2011 pueden diferir ligeramente con las publicadas, debido a que se corrigió una inconsistencia encontrada en 
la definición de las categorías de nivel educativo empleadas en el tratamiento del ingreso.  

 
 
En la cabecera de Sibaté para el 2014, el 37,6% de las personas se encontraba en pobreza 
por ingresos (Tabla 23). 
 
Para la cabecera de La Calera en el 2014, el 11,3% de las personas se encontraba en 
pobreza por ingresos (Tabla 23). 

 
 

Personas en 

pobreza por 

ingresos

Personas en 

indigencia por 

ingresos

% %

Sibaté 37,6 12,9

Soacha 35,5 9,6

Bojacá 32,3 8,2

Fusagasugá 31,5 10,6

El Rosal 23,5 4,5

Gachancipá 20,4 4,8

Facatativá 19,1 4,5

Zipaquirá 17,8 3,8

Tocancipá 17,7 4,3

Subachoque 17,5 3,4

Tenjo 17,0 4,7

Tabio 16,7 4,3

Cajicá 16,0 5,1

Madrid 15,6 4,2

Funza 14,2 3,8

Sopó 14,1 4,9

Mosquera 13,8 1,5

Cota 12,5 3,5

Chía 12,0 5,2

La Calera 11,3 3,3

Municipios de la SabanaMunicipios de la Sabana
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RESULTADOS MUNICIPIOS CABECERA DE PROVINCIA 

2014 
 
Tabla 24 
Estimado de viviendas hogares y personas 
Municipios cabecera de provincia4 
 
 

 
 
Fuente: DANE EMB 2011 - EM 2014. 
 

 
Para el período de recolección de la encuesta, en los 11 municipios cabecera de provincia se 
estimó un total de viviendas de 69,2 mil, 70,7 mil hogares y 224,3 mil personas (Tabla 24).  
 
Durante el 2014, en los 11 municipios cabecera de provincia, Girardot fue el de mayor 
población con el 45,1% de la población total (Tabla 24). 
 
De los 11 municipios cabecera de provincia, San Juan de Rio Seco fue el de menor 
concentración de población con el 1,3% del total (Tabla 24). 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
4 Nota: Resultados en miles. Por efecto del redondeo en miles, los totales pueden diferir ligeramente 
 

Total (en miles) % Total (en miles) % Total (en miles) %

Total municipios cabecera de 

provincia 69,2 70,7 224,3

Girardot 30,3 43,8 30,8 43,5 101,2 45,1

Villa de San Diego de Ubate 7,3 10,6 7,9 11,2 25,0 11,1

Guaduas 6,3 9,2 6,3 9,0 19,1 8,5

La Mesa 5,9 8,5 6,0 8,5 17,3 7,7

Villeta 5,1 7,4 5,1 7,3 16,1 7,2

Pacho 4,7 6,9 4,8 6,8 15,2 6,8

Chocontá 3,7 5,3 3,9 5,5 12,6 5,6

Cáqueza 2,3 3,3 2,3 3,3 7,2 3,2

Gachetá 1,3 1,9 1,3 1,9 3,7 1,6

Medina 1,2 1,8 1,3 1,8 3,9 1,7

San Juan de Río Seco 1,0 1,5 1,0 1,5 2,9 1,3

Municipios cabecera de provincia

Viviendas Hogares Personas 
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Tabla 25 
Proporción de hogares unipersonales y promedio de personas por hogar 
Municipios cabecera de provincia 
 

 
 
Fuente: DANE EM 2014. 

 
 
Para el 2014 en la cabecera de Gachetá, la proporción de hogares unipersonales fue de 
24,9% (Tabla 25). 
 
En la cabecera de Girardot para el 2014, la proporción de hogares unipersonales fue de 
14,0% (Tabla 25).  
 
Para el 2014 en la cabecera de Girardot, el promedio de personas por hogar fue de 3,3 
(Tabla 25). 
 
En la cabecera de Gachetá para el 2014, el promedio de personas por hogar fue de 2,8 
(Tabla 25).  

  

Hogares 

unipersonales

Promedio de 

personas por 

hogar

% %

Gachetá 24,9 2,8

San Juan de Río Seco 19,7 2,8

Guaduas 18,7 3,0

Medina 18,1 3,1

La Mesa 17,8 2,9

Cáqueza 15,9 3,1

Pacho 15,3 3,2

Chocontá 14,9 3,2

Villa de San Diego de Ubate 14,7 3,2

Villeta 14,0 3,1

Girardot 14,0 3,3

Municipios cabecera de provincia
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Tabla 26 
Proporción de hogares que viven en arriendo, subarriendo o leasing 
Municipios cabecera de provincia 
 

 
 

 
Fuente: DANE EM 2014. 

 
 
En la cabecera de la Villa de San Diego de Ubaté para el 2014, el 52,7% de los hogares vivía 
en arriendo, subarriendo o leasing (Tabla 26). 
 
Para el 2014 en la cabecera de Medina, el 35,2% de los hogares vivía en arriendo, 
subarriendo o leasing (Tabla 26). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hogares que 

viven en arriendo

%

Villa de San Diego de Ubate 52,7

La Mesa 51,4

Guaduas 48,2

San Juan de Río Seco 47,2

Cáqueza 47,1

Gachetá 45,6

Villeta 45,6

Pacho 43,6

Chocontá 39,8

Girardot 35,8

Medina 35,2

Municipios cabecera de provincia
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Tabla 27 
Proporción de hogares por cobertura de servicios públicos 
Municipios cabecera de provincia 
 

 
 

 
 
Fuente: DANE EM 2014. 

 
 
 
Para el 2014, en la cabecera de Medina la cobertura de gas natural fue de 90,3% (Tabla 27). 
 
Para el 2014, en la cabecera de Chocontá la cobertura de gas natural fue de 12,8% (Tabla 
27). 

  

Acueducto Alcantarillado Recolección de 

basuras

Energía 

eléctrica

Gas natural

% % % % %

Chocontá 100,0 99,9 99,8 99,8 12,8

Gachetá 99,9 96,5 96,0 99,6 0,0

Medina 99,9 100,0 100,0 98,6 90,3

La Mesa 99,7 95,6 98,6 99,9 51,0

San Juan de Río Seco 99,7 98,0 99,6 99,4 86,5

Villeta 99,7 98,3 98,6 99,4 57,9

Girardot 99,6 99,2 99,8 99,9 69,4

Villa de San Diego de Ubate 99,4 98,4 98,0 99,7 83,8

Cáqueza 98,4 94,3 97,7 99,7 57,3

Pacho 98,4 94,8 98,9 99,4 55,2

Guaduas 98,3 96,9 98,6 99,5 77,7

Municipios cabecera de provincia
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Tabla 28 
Proporción de hogares por percepción de problemas de generación y manejo 
inadecuado de las basuras en el sector en donde está ubicada la vivienda  
Municipios cabecera de provincia 
 

 
 

 
Fuente: DANE EM 2014. 

 
 

Para el 2014, en la cabecera de Ubaté, el 21,9% de los hogares consideró tener problemas 
de generación y manejo inadecuado de basuras en el sector donde está ubicada la vivienda 
(Tabla 28). 
 
En la cabecera de Gachetá, para el 2014, el 4.3% de los hogares consideró tener problemas 
de generación y manejo inadecuado de basuras en el sector donde está ubicada la vivienda 
(Tabla 28). 

  

Percepción de 

generación y 

manejo 

inadecuado de 

las basuras

%

Villa de San Diego de Ubate 21,9

Chocontá 20,2

Girardot 19,1

Cáqueza 12,7

La Mesa 12,5

Medina 10,0

Pacho 8,2

San Juan de Río Seco 5,8

Guaduas 4,9

Villeta 4,8

Gachetá 4,3

Municipios cabecera de provincia
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Tabla 29 
Proporción de hogares por tipo de jefatura  
Municipios cabecera de provincia 
 

 
 

 
Fuente: DANE EM 2014. 

 
 

En la cabecera de la Villa de San Diego de Ubaté, para el 2014 el 34,4% de los hogares tenía 
jefatura femenina (Tabla 29). 
 
Para la cabecera de San Juan de Rio Seco, en el 2014, el 45,4% de los hogares tenía 
jefatura femenina (Tabla 29). 

  

Jefe hombre Jefa mujer

% %

Villa de San Diego de Ubate 65,6                         34,4                         

La Mesa 62,3                         37,7                         

Medina 61,9                         38,1                         

Chocontá 61,3                         38,7                         

Girardot 60,5                         39,5                         

Cáqueza 60,3                         39,7                         

Guaduas 59,2                         40,8                         

Gachetá 58,8                         41,2                         

Villeta 58,7                         41,3                         

Pacho 58,1                         41,9                         

San Juan de Río Seco 54,6                         45,4                         

Municipios cabecera de provincia
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Tabla 30 
Proporción de hogares que habitan viviendas tipo apartamento  
Municipios cabecera de provincia 
 

 
 
Fuente: DANE EM 2014. 

 
 
Para el 2014 en la cabecera de la Villa de San Diego de Ubaté, el 43,1% de los hogares 
habitaba viviendas tipo apartamento (Tabla 30). 
 
Para la cabecera de Medina en el 2014, el 4,9% de los hogares habitaba viviendas tipo 
apartamento (Tabla 30). 

  

Habitan 

viviendas tipo 

apartamento

%

Villa de San Diego de Ubate 43,1                         

Gachetá 37,1                         

Guaduas 32,1                         

La Mesa 28,0                         

Villeta 25,7                         

Pacho 23,9                         

Girardot 21,4                         

Cáqueza 21,3                         

Chocontá 15,6                         

San Juan de Río Seco 15,2                         

Medina 4,9                            

Municipios cabecera de provincia
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Tabla 31 
Proporción de hogares que cuenta con conexión a internet en la vivienda que habitan  
Municipios cabecera de provincia 
 

 
 
Fuente: DANE EM 2014. 

 
 

Para el 2014, en la cabecera de Girardot, el 41,4% de los hogares tenía conexión a internet 
en la vivienda que habitaban (Tabla 31). 
 
En la cabecera de Medina para el 2014, el 7,7% de los hogares tenía conexión a internet en 
su vivienda (Tabla 31). 

  

Conexión a 

internet en la 

vivienda

%

Girardot 41,4                         

La Mesa 27,1                         

Villeta 22,3                         

Guaduas 20,3                         

Chocontá 18,3                         

Villa de San Diego de Ubate 18,1                         

Cáqueza 17,3                         

Pacho 16,6                         

San Juan de Río Seco 10,2                         

Gachetá 8,8                            

Medina 7,7                            

Municipios cabecera de provincia
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Tabla 32 
Proporción de hogares por percepción de las condiciones de vida respecto a 5 años 
atrás  
Municipios cabecera de provincia 
 

 
 

Fuente: DANE EM 2014. 

 
 
Para el 2014 en la cabecera de Guaduas, el 71,0% de los hogares consideró tener unas 
condiciones de vida mejores con respecto a 5 años atrás (Tabla 32). 
 
Para la cabecera de San Juan de Rio Seco en el 2014, el 43,5% de los hogares consideró 
tener unas condiciones de vida mejores con respecto a 5 años atrás (Tabla 32). 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mejores Iguales Peores

% % %

Guaduas 71,0                         26,6                         2,4                            

La Mesa 61,6                         34,0                         4,4                            

Gachetá 55,5                         41,9                         2,5                            

Villa de San Diego de Ubate 55,5                         34,7                         9,8                            

Pacho 54,1                         40,7                         5,2                            

Villeta 53,6                         42,6                         3,8                            

Girardot 49,8                         42,6                         7,6                            

Medina 49,8                         45,0                         5,3                            

Chocontá 48,0                         43,8                         8,3                            

Cáqueza 47,9                         46,8                         5,3                            

San Juan de Río Seco 43,5                         48,8                         7,8                            

Municipios cabecera de provincia
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Tabla 33 
Proporción de personas según acceso al Sistema General de Seguridad Social en 
Salud (SGSSS)  
Municipios cabecera de provincia 
 

 
 
Fuente: DANE EM 2014. 
Nota: La suma de las participaciones puede diferir de 100% por la no inclusión de la categoría “no informa” y/o por efecto de 

decimales. 

 
 
Para el 2014 en la cabecera de San Juan de Rio Seco, el 98,2% de las personas estaban 
afiliadas al SGSSS (Tabla 33). 
 
Para la cabecera de Medina en el 2014, el 92,1% de las personas se encontraban afiliadas al 
SGSSS (Tabla 33). 

  

Afiliadas al SGSSS No afiliadas al 

SGSSS

% %

San Juan de Río Seco 98,2 1,6

Girardot 97,2 2,4

Pacho 97,0 2,8

Gachetá 96,6 3,3

Chocontá 96,1 3,5

Villa de San Diego de Ubate 95,7 3,8

Guaduas 95,5 3,2

Cáqueza 94,7 5,0

Villeta 93,8 5,5

La Mesa 93,1 6,5

Medina 92,1 7,4

Municipios cabecera de provincia
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Tabla 34 
Proporción de personas de 15 años y más que practicaron deporte o hicieron 
actividad física los últimos 30 días  
Municipios cabecera de provincia 
 
 

 
 
Fuente: DANE EM 2014. 

 
 

Para el 2014, en la cabecera de Gachetá, el 47,0% de las personas de 15 años y más 
practicó deporte o tuvo actividad física los últimos 30 días (Tabla 34). 
 
En la cabecera de Medina para el 2014, el 33,2% de las personas de 15 años y más practicó 
deporte o tuvo actividad física los últimos 30 días (Tabla 34). 

  

Practicaron 

deporte o 

realizaron 

actividad física

%

Gachetá 47,0

La Mesa 45,6

Guaduas 45,2

Villa de San Diego de Ubate 45,2

Cáqueza 43,5

San Juan de Río Seco 39,4

Pacho 37,2

Chocontá 37,0

Villeta 36,3

Girardot 34,7

Medina 33,2

Municipios cabecera de provincia
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Tabla 35 
Proporción de personas de 15 años y más que saben leer y escribir  
Municipios cabecera de provincia 

 

 
 
Fuente: DANE EM 2014. 

  
 
En la cabecera de Gachetá para el 2014, el 98,2% de las personas de 15 años y más sabía 
leer y escribir (Tabla 35). 
 
Para la cabecera de Medina en el 2014, el 92,0% de las personas de 15 años y más sabía 
leer y escribir (Tabla 35). 

  

Saben leer y 

escribir

%

Gachetá 98,2                         

Cáqueza 97,2                         

Girardot 97,0                         

Villa de San Diego de Ubate 96,8                         

La Mesa 96,8                         

Pacho 96,5                         

Villeta 96,2                         

Guaduas 96,2                         

Chocontá 95,8                         

San Juan de Río Seco 95,5                         

Medina 92,0                         

Municipios cabecera de provincia
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Tabla 36 
Proporción de menores de 5 años que asisten a centros de cuidado infantil  
Municipios cabecera de provincia 

 

 
 

Fuente: DANE EM 2014. 

 
 

En la cabecera de San Juan de Rio Seco para el 2014, el 44,2% de las personas menores de 
5 años asistía a un centro de cuidado infantil (Tabla 36). 
 
Para la cabecera de la Villa de San Diego de Ubaté en el 2014, el 16,6% de las personas 
menores de 5 años asistía a un centro de cuidado infantil (Tabla 36). 

  

Asisten a una 

institución de 

cuidado infantil

%

San Juan de Río Seco 44,2                         

Medina 43,8                         

Chocontá 41,2                         

Gachetá 39,5                         

La Mesa 39,1                         

Pacho 37,3                         

Guaduas 36,7                         

Villeta 33,6                         

Girardot 30,0                         

Cáqueza 23,9                         

Villa de San Diego de Ubate 16,6                         

Municipios cabecera de provincia
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Tabla 37 
Proporción de personas en pobreza e indigencia por ingresos  
Municipios cabecera de provincia 
 
 

 
 
Fuente: DANE, EMB 2011 y EM 2014. Cálculos Grupo de Pobreza. 

 
 

En la cabecera de Medina para el 2014, el 60,6% de las personas se encontraba en pobreza 
por ingresos (Tabla 37). 
 
Para la cabecera de Girardot en el 2014, el 25,2% de las personas se encontraba en pobreza 
por ingresos (Tabla 37).  

Personas en 

pobreza por 

ingresos

Personas en 

indigencia por 

ingreso

% %

Medina 60,6                         29,7                         

San Juan de Río Seco 52,1                         19,2                         

Pacho 48,7                         19,2                         

Gachetá 37,8                         13,1                         

Villeta 37,2                         16,1                         

Guaduas 35,2                         10,7                         

Villa de San Diego de Ubate 35,2                         7,6                            

Cáqueza 34,7                         12,8                         

Chocontá 29,4                         8,8                            

La Mesa 26,7                         9,7                            

Girardot 25,2                         8,0                            

Municipios cabecera de provincia
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FICHA METODOLÓGICA 

 
Objetivo General:    
Obtener información estadística sobre aspectos sociales, económicos y de entorno urbano de 
los hogares y habitantes de Bogotá por cada una de sus 19 localidades urbanas y cada uno 
de los 6 estratos socioeconómicos y la cabecera de 20 municipios de la Sabana y de 11 
cabeceras de provincia del departamento de Cundinamarca, que permita hacer seguimiento 
a las variables necesarias para el diseño y evaluación de políticas urbanas por parte del 
Distrito Capital. 
 

Tipo de investigación:  
Encuesta por muestreo 
 
Diseño muestral: 
Muestreo probabilístico, estratificado, de conglomerados y polietápico. 
 
Cobertura geográfica 
• Bogotá:  Total cabecera, 19 localidades urbanas (Usaquén, Chapinero, Santa Fe, San 

Cristóbal, Usme, Tunjuelito, Bosa, Kennedy, Fontibón, Engativá, Suba, Barrios Unidos, 
Teusaquillo, Los Mártires, Antonio Nariño, Puente Aranda, La Candelaria, Rafael Uribe 
Uribe y Ciudad Bolivar) y 6 estratos. 

• Municipios de la Sabana: Total cabecera de Soacha, Mosquera, Funza, Chía, Tocancipá, 
Cota, Sibaté, Cajicá, Madrid, Bojacá, Gachancipá, Sopó, Tenjo, Tabio, La Calera, 
Facatativá, Zipaquirá, Fusagasugá, Subachoque y El Rosal. 

• Municipios cabecera de provincia: Total cabecera de: Chocontá, Girardot, Guaduas, 
Villeta, Gachetá, San Juan de Rioseco, Medina, Cáqueza, Pacho, La Mesa y la Villa de 
San Diego de Ubaté. 

 
Tamaño de la muestra:  
20.518 hogares en Bogotá. 
25.552 hogares en los municipios seleccionados 
 
Unidades Estadísticas:  

 Unidad de observación: hogar. 

 Unidad de muestreo:segmento o conglomerado, conformado en promedio por 10 
hogares. 

 Unidad de análisis: viviendas, hogares y personas. 
  



 

 

 

57 

 

Boletín Técnico 

 

GLOSARIO 

 
Apartamento: es una unidad de vivienda, que hace parte de una edificación, en la cual hay otra(s) 

unidad(es) que generalmente es(son) de vivienda. Tiene acceso directo desde el exterior o por 

pasillos, patios, corredores, escaleras o ascensores. Dispone de servicio sanitario y cocina en su 
interior. Por ejemplo, los bloques multifamiliares generalmente están constituidos por apartamentos; 

una casa que se reforma para construir varias unidades de vivienda con sanitario y cocina para cada 
nueva unidad, se convierte en varios apartamentos. 

 
Entidades promotoras de salud (EPS): entidades responsables de afiliación, registro de cotizantes 

y recaudo de sus cotizaciones. Su función básica es organizar y garantizar, directa o indirectamente, la 

prestación del plan de salud obligatorio a los afiliados. 
 

Hogar: es una persona o grupo de personas, parientes o no, que ocupan la totalidad o parte de una 
vivienda; atienden necesidades básicas con cargo a un presupuesto común y generalmente comparten 

las comidas. 

 
Régimen contributivo: conjunto de normas que rigen la vinculación de los individuos y las familias 

al SGSSS, cuando tal vinculación se hace mediante el pago de una cotización, individual y familiar, o 
un aporte económico previo financiado directamente por el afiliado o en concurrencia entre éste y su 

empleador.  
 

Régimen subsidiado: es un conjunto de normas que rigen la vinculación de los individuos al SGSSS, 

cuando tal vinculación se hace mediante el pago de una cotización subsidiada, total o parcialmente, 
con recursos fiscales o de solidaridad.  

 
Sistema General de Seguridad Social en Salud (SGSSS): sistema mediante el cual se crean las 

condiciones de acceso a un plan obligatorio de salud para todos los habitantes del territorio nacional. 

Este plan debe permitir la protección integral de las familias a la maternidad y enfermedad general, en 
las fases de promoción y fomento de la salud y para prevención, diagnóstico, tratamiento y 

rehabilitación de todas las patologías, según la intensidad de uso y los niveles de atención y 
complejidad que se definan. 

 

Vivienda: es una edificación o unidad de edificación independiente construida o adaptada, habitada o 
destinada a ser habitada por una o más personas. Las personas deben entrar y salir de su vivienda sin 

pasar por áreas de uso exclusivo de otra vivienda, tales como la sala, el comedor, las habitaciones 
para dormir, los cuartos de estudio, los cuartos de costura y cocina. 
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Para mayor información escríbanos a contacto@dane.gov.co, o comuníquese 
con la Oficina de Prensa al teléfono 5 97 83 00 Extensiones 2366, 2298 y 

2367  
 
 

Dirección de Difusión, Mercadeo y Cultura Estadística 
Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE) 

Bogotá, D.C. - Colombia 

 

xmpp:contacto@dane.gov.co

